193 Hic ergo Evagrius incredibilis erat abstinentiæ, super omnia tamen monebat fratres, si qui forte studium gererent, vel humiliandi corporis, vel phantasias ab eo dæmonum propellendi, ne in bibenda aqua largiore mensura uterentur; dicebat enim: Quia si aqua multa corpus infundatur, majores phantasias generat, et largiora receptacula dæmonibus præbet. Sed et multa alia de abstinentiâ, summa cum deliberatione edocebat. Ipse autem non solum aqua parcissima utebatur, sed et panem penitus abstinebat. Alii vero qui in illis locis morabantur fratres, panem solo et sale contenti erant, ita ut in illâ omni multitudine, vix invenires aliquem, qui oleo saltem uteretur. Plures autem in eis nec jacentes somnum, sed sedentes, et (ut ita dicam) in meditatione divinorum verborum positi capiebant.

CAPUT XXVIII.

DE ^a DUOBUS MACARIIS, ET PRIMO, DE ^b MACARIO EGYPTIO, SEU SENIORE.

Narrabant autem (*Pallad. cap. 19 et 20.*) nobis quidam ex patribus qui ibi erant, quod in locis illis

quæ prædicationem beati Hieronymi sentire cognoscimus. Et non solum de Rufino, sed etiam de diversis, quos vir sapiens memoratus zelo Dei et fidei religione reprehendit. Hæc S. Gelasius, cujus documentum eo tenacius mente suscipiendum ac retinendum videtur, quod divina providentia factum fuerit, ut S. Hieronymus multorum, qui suo tempore sub religionis et pietatis habitu hæresum venena fundebant, ipse fraudes, tæchnas, dolos, errores deprehensus in publicum prodiderit, ejusque ea in re iudicium Romana Ecclesie probaverit, ne deinceps tam multi lupi in vestimentis orium gregi Dominico imponerent, eumdemque mactarent, cum alioqui etiam cautissimos et sagacissimos decipere possent: ejusmodi fuisse Rufinus, Evagrius, Palladius, et alii monachi Origenistæ, quos S. Hieronymus, ut nuper vidimus, indicavit.

Sed ad Evagrium redeamus, de quo hæc quoque S. Joannes Climax: Putavit Evagrius sapientissimum se omnium alacritate sensus fieri: sed fraudem passus sibi mentitus est miser; insipientium insipientissimus ex hoc ipso ostensus est. Hæc idcirco Climax, quod Evagrius apathiam introduceret. Porro Evagrium una cum Origene et Didymo Alexandrino tamquam hæreticum condemnatum, ejusque errores proscriptos in quinta generali Synodo, auctores sunt S. Tharasius episcopus Constantinopolitanus, Confessione fidei, quæ habetur in secundo Nicæno Concilio, actione 3, Niceph. 1. XVII. Histor. cap. 27. Cedrenus in Annal. in Justiniano. Eumdem etiam Evagrium cum eisdem Didymo et Origene damnavit S. Martinus Papa et martyr in Concilio Lateranensi, Secretario 5, Canone 48, sed et Antiochus monachus, qui sub Heraclio vixit, homilia de

duo Macarii, quasi duo cœli luminaria refulsissent, ex quibus unus Ægyptius genere, et discipulus beati Antonii fuit, alius Alexandrinus. Quibus ut vocabula nominis, ita virtutes animi et celestium gratiarum magnificentia concordabat. Uterque enim Macarius, uterque abstinentiæ exercitiis et virtutibus animi æqualiter pollens, hoc solo alius præcellens, quod quasi hereditatem gratiarum et virtutum B. Antonii possidebat.

Hinc denique ferunt, aliquando cum homicidium in locis vicinis fuisset admissum, et innocenti cuidam impingeretur crimen admissi, confugisse ad ejus cellulam eum, qui calumniam patiebatur (*Deest hoc Palladio*); affuisse etiam eos, qui perurgebant, allegantes et dicentes: periclitari seipsum, nisi comprehensum legibus traderent homicidam. Is vero cui crimen impingebatur, cum sacramentis **194** affirmabat, conscius se non esse sanguinis illius. Et cum diu ab utraque parte certamen haberetur, intercebat sanctus Macarius ubi sepultus esset, qui dicebatur occisus. Cumque designassent locum, cum omnibus qui ad perurgendum hominem venerant, pergunt ad sepulcrum, atque ibi fixis genibus invocato Christi nomine, ait ad eos qui astabant: Nunc Dominus ostendet, si vere reus est hic, qui perurgatur a vobis. Et elevata voce, ex nomine clamat defunctum. Cumque ei de sepulcro vocatus respondisset, ait ad eum: Per fidem Christi te obtestor, ut dicas si ab hoc homine, qui calumniam patitur, occisus es. Tunc ille de sepulcro clara voce respondit, dicens, non se esse ab eo interfectum. Et cum stupefacti omnes decidissent ad terram, ac pedibus ejus advolverentur rogare cœperunt, ut interrogaret eum a quo esset occisus. Tunc ille: Hoc, inquit, non interrogabo: suf-

regno, quæ est 150 enumeratis multis hæresiarchis, hæc subdit: Post hæc hæreseon portenta fuerunt hi, Evagrius et Didymus, qui secundum dogma Origenis puta præexistentiam rerum atque earum restitutionem senserunt. Hæc ille. Ex quibus omnibus, et aliis quæ omittimus, facile quisque discipiet, quo loco et pretio Evagrius Ponticus Hyperborita sit habendus, Hactenus fr. Jo. Maria, magister sacri palatii.

ROSWEYDUS.

^a Duobus Macariis.] Duo sunt Macarii celebres in Romano Martyrologio, uterque Ægyptius. Sed de quo hic agitur, et simpliciter et significat Ægyptius dictus est, alter vero Alexandrinus, quod in Ecclesia Alexandrina functus esset presbyterio, ut est apud Palladium cap. 20. Sozomenus lib. III, cap. 13, ita hos distinguit: Ὁ μὲν Ἀγύπτιος, ὁ δὲ πολιτικός ὡς ἀστὸς ὀνομάζεται, ἢ γὰρ τῷ γένει Ἀλεξανδρεὺς: Quorum alter in agris Ægypti, alter in urbe natus (erat enim Alexandrinus genere) et ita institutis civilibus educatus, ut ἀστὸς, id est, urbanus diceretur. Signantius etiam Socrates lib. IV, cap. 18. Ὁν ὁ μὲν ἐκ τῆς ἀγῶν Ἀγύπτου ἦν, ὁ δὲ ἐκ τῆς Ἀλεξανδρῶν πόλεως: Quorum alter ex superiore Ægypto, alter ex urbe Alexandria oriundus.